
1 

 

1. 建设项目基本情况 

项目名称 中粮佳悦（天津）有限公司扩建 4000T/D 大豆（兼顾 2500T/D 菜籽）榨油二

厂项目 

建设单位 中粮佳悦（天津）有限公司 

法人代表 徐光洪 联系人 刘丽颖 

通讯地址 天津滨海新区临港经济区渤海 40 路 510 号 

联系电话 25618145 传真  邮政编码 300452 

建设地点 天津滨海新区临港经济区渤海 40 路 510 号 

立项审批部门 天津港保税区行政审批局 批准文号 津保审投[2018]63 号 

建设性质 
新建  √改扩建  技改 行业类别及代码 

食用植物油加工 

C1331 

[...]
污水处理站各封闭池体的异味气体及均质罐、污泥脱水机房气体均引风至废气处理装置，

采用碱液喷淋+活性炭吸附处理后，尾气经 1 根 25 米排气筒 PX28排放。 

（13) 精炼车间锅炉尾气 

建设单位现有三个精炼车间，每个精炼车间有一台高压蒸汽炉，为脱臭提供高温蒸汽，

高压蒸汽炉以天然气为燃料，采用低氮燃烧器。其中精炼车间（一）和精炼车间（三）高压

蒸汽炉燃烧尾气经各自车间顶部 42 米烟管 PX29和 PX30排放；精炼车间（二）高压蒸汽炉燃

烧尾气经车间顶部 32 米烟管 PX31排放。 

本评价引用建设单位 2019 年 4 月废气监测数据（JD-Q-J1-190327-02）和 2019 年 10 月废

气监测数据（JD-Q- 19030-6 和 JD-Q- 19030-6-1），各污染物有组织废气排放监测值见下表。 

表 12   有组织废气排放监测结果 

排放源 

排气筒 

高度（m） 监测因子 

监测结果 排放标准限值 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放速率* 

（kg/h） 

PX1 31 颗粒物 6.9 0.136 18 2.675 

PX2 28 颗粒物 4.0 0.129 18 2.13 

PX3 28 颗粒物 4.3 0.141 18 2.13 

PX4 30 颗粒物 4.6 0.110 18 2.5 

PX5 36 颗粒物 6.8 0.155 18 3.55 

PX6 19 颗粒物 1.9 0.0472 18 0.594 

PX7 30 颗粒物 6.2 0.0789 18 2.5 

PX8 30 颗粒物 6.6 0.0817 18 2.5 

PX9 30 颗粒物 3.0 0.0585 18 2.5 

PX10 29 颗粒物 3.9 0.0589 18 2.315 

PX11 40 颗粒物 2.5 0.0157 18 4.25 

PX12 41 颗粒物 2.3 0.0196 18 4.465 

PX13 41 颗粒物 3.3 0.0196 18 4.465 

PX16 41 颗粒物 3.4 0.0182 18 4.465 

PX17 41 颗粒物 2.8 0.0450 18 4.465 

PX24 37 VOCs 63.6 0.078 100 11 

PX25 42 臭气浓度  549（无量纲）  1000（无量纲） 



24 

 

PX26 42 臭气浓度  724（无量纲）  1000（无量纲） 

PX27 42 臭气浓度  977（无量纲）  1000（无量纲） 

PX28 

 

25 

硫化氢 0.032 2.61×10
-5
 / 0.11 

氨 0.55 4.48×10
-4
 / 1.1 

臭气浓度 - 549（无量纲） / 1000（无量纲） 

PX29 

 

42 

颗粒物 4.1 6.17×10
-3
 10 / 

SO2 未检出 2.76×10
-3
 20 / 

NOX 118 0.110 150 / 

PX30 

 

42 

颗粒物 4.8 6.27×10
-3
 10 / 

SO2 未检出 2.44×10
-3
 20 / 

NOX 131 0.190 150 / 

PX31 

 

32 

颗粒物 5.4 0.0111 10 / 

SO2 未检出 4.30×10
-3
 20 / 

NOX 144 0.267 150 / 

    注：*排气筒不满足高出周围 200m 半径范围内建筑 5m 以上的要求，排放速率标准值应严格 50%执     

行。 

根据建设单位日常监测结果可知，预处理车间、打包及筒仓各监测点位排气筒出口颗粒

物最大排放浓度和最大排放速率均低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二

级排放标准限值要求。浸出车间排气筒出口 VOCs 最大排放浓度和最大排放速率均满足天津

市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）。精炼车间真空尾气排气筒出

口臭气浓度最大排放值高于《恶臭污染物排放标准》（DB12/-059-2018）的标准限值要求。精

炼车间锅炉排气筒出口颗粒物、二氧化硫和氮氧化物最大排放浓度均低于《锅炉污染物排放

标准》（DB12/151-2016）表 1 燃气锅炉排放限值要求。 

建设单位现状无组织排放的废气主要为浸出车间浸出及混合油提纯等工艺过程排放正己

烷。本评价引用建设单位 2019 年 10 月废气监测数据（JD-Q- 19030-6），无组织废气排放监测

值见下表。 

表 13     无组织废气厂界监测结果         单位：mg/m
3 

序号 监测因子 监测点位 浓度值 标准限值 

 

1 

 

VOCs 

下风向 1# 0.071  

2.0 下风向 2# 0.034 

下风向 3# 0.229 

 

2 

 

臭气浓度 

下风向 1# <10（无量纲）  

20（无量纲） 下风向 2# <10（无量纲） 

下风向 3# 12（无量纲） 



25 

 

根据验收监测结果可以看出，厂界无组织排放 VOCs 监测最大浓度值为 0.229mg/m
3，满

足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）；厂界臭气浓度最大值

为 13（无量纲，）均满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/-059-2018）的标准限值要求。 

2.4.2 废水 

建设单位现状废水主要有浸出车间蒸煮废水、精炼车间脱酸洗涤废水、设备及地面冲洗

废水、树脂再生废水、冷却水系统排水及生活污水等。建设单位现状废水总排放量为 1020t/d，

其中 200t/d 废水经污水处理站处理后再经中水系统处理后回用于厂内生产车间循环冷却水系

统。建设单位现有污水处理站废水处理规模为 1400t/d，其中精炼废水 600t/d，浸出及其他废

水 800t/d。污水处理站采用隔油+破乳+气浮+CSBR（循环式序批反应器）处理。 

污水处理工艺介绍 

精炼废水由厂区排水管网集纳后排入污水处理站。精炼废水从管廊提升至废水站精

炼调节池调节水质水量后，由提升泵提升到均质罐，进行初步分离，溢流至酸化破乳隔

油池，在其进水端混合器中投加酸破乳剂与来水充分混合，使废水中乳化态油转变为浮

油；浮油通过池内刮油机刮入撇油槽排入废油槽。隔油后废水提升泵入反应池1，在此

投加石灰，混凝剂、助凝剂，反应生成磷酸盐沉淀后进入沉淀池进行固液分离，使废水

中反应生成的难溶性磷酸盐从废水中分离；分离后的上清液自流进入气浮设备，在反应

池2继续投加混凝剂，助凝剂混合二次除磷反应，再进入气浮区进行渣水分离；气浮出

水自流进入PH池调正PH后提升至CSBR池生化处理，气浮单元产生的浮渣以及污泥由泵

提升至污泥池-1进行后续污泥处理。 

浸出废水由厂区排水管网集纳后排入污水处理厂，首先进入浸出隔油池，经人工格

栅截留较大的固形物质后，在隔油池中进行隔油处理，出水自流至浸出调节池进行水质

水量的均衡。均质后的废水由泵提升至CSBR池进行生化处理。 

CSBR池进行生化处理。经过预处理后的精炼废水、浸出废水以及厂区生活污水由泵

分别提升至CSBR生化处理单元，通过鼓风机提供氧源，使污水中的有机物与池内的好

氧生物污泥充分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净化。CSBR工艺的进水

端即预反应区兼为吸附兼氧区不但使主反应区可以连续进水，同时发挥着生物选择器的

作用，可以有效抑制丝状菌的生长和繁殖，防止发生污泥膨胀，提高了系统运行稳定性。

CSBR单元出水由滗水器排至反应池-3，同时投加聚合硫酸铁（PFS）进行混合反应除磷。

CSBR单元产生的剩余污泥由泵提升至污泥池-2进行污泥处理，反应池-3出水经中间池，

由泵提升至石英砂过滤单元进行过滤处理，进一步降低出水中的悬浮物。过滤后的出水



26 

 

达到处理要求，经清水池外排至临港胜科污水处理厂。过滤单元需要定期进行反冲洗操

作，反冲洗水取自清水池。反冲洗出水经管道排入反冲洗贮水池，由泵稳定连续的提升

至气浮单元再次进行处理。反冲洗贮水池的沉淀污泥由泵提升至污泥池-2进行后续污泥

处理。 

污水处理工艺流程图如下： 

调节均质池

精炼废水Q=600T/d

隔油池

 反应池2

CSBR曝气池

反冲泵

污泥池II

污泥浓缩池
压滤泵

上清液

反洗排水

集油池

初沉池

集水池

浮油定期外运

兼氧池

SBR(AB)池

泵

酸化破乳池酸

泵

Y0/Y6/Y4

气浮设备

PH调节池

 反应池1

泵

缓冲罐
泵

气动隔膜泵

排渣池 排渣泵

压滤机

干污泥外运

污泥调理池

污泥泵

污泥泵

进泥泵

中间池

混凝沉淀池

达标排放

过渡池(改)

 砂过滤器

清水池

药剂

浸出隔油池

泵

冷却塔

药剂

榨油及其它废水Q=800T/d

Y3/Y6/Y4

浸出调节池

药剂

Y1

Y2

Y0--石灰
Y1--氢氧化钠
Y2--硫酸
Y3--PFS 聚合硫酸铁
Y4--PAM阴离子聚丙烯酰胺
Y5--PAM阳离子聚丙烯酰胺
Y6--PAC 聚合氯化铝
Y7--  除磷剂

Y7/Y6/Y5

回流污泥

剩余污泥

过滤液

至调节池

Y6

 

图 8   现状污水处理站工艺流程图 



27 

 

本评价引用 2017 年 9 月 27 日天津凯利尔环境检测服务有限公司对建设单位污水总排口

的监测数据（LEHJ-17091903），监测结果见下表。 

表 14  现状废水检测结果        单位：mg/L 

序号 监测项目 排放浓度 排放标准 

1 pH 值（无量纲） 7.5 6~9 

2 悬浮物 4 400 

3 化学需氧量 32 500 

4 动植物油类 0.61 100 

5 氨氮 1.3 45 

6 总磷 0.08 8.0 

7 石油类 0.53 15 

表 11 的监测数据表明，建设单位废水排放满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准要求，排入临港胜科污水处理厂集中处理。 

2.4.3 噪声 

建设单位现有预处理车间、浸出车间、精炼车间及及配套豆粕仓储、输送设施主要噪声

源有风机、空压机、破碎机、振动筛、各种泵等。 

根据北京航峰中天检测技术股务有限公司 2019 年 10 月 09 日-10 日对建设单位厂界噪声

进行了监测（HF19092607），噪声监测结果见下表。 

表 15  厂界噪声监测          单位：dB(A) 

          点位及结果 

时间及频次 
东侧 南侧 西侧 北侧 

2019.10.09 
昼间 58 56 54 57 

夜间 43 42 39 41 

2019.10.10 
昼间 59 58 54 58 

夜间 43 40 38 41 

根据监测结果，东厂界昼间噪声小于 70dB(A)，夜间噪声小于 55 dB(A)，满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4a 类标准；南、西、北厂界昼间噪声小于 65dB(A)，

夜间噪声小于 55 dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

2.4.4 固体废物 

建设单位现状固体废物主要包括试验有机废液、大豆预处理废物、废白土、废硅藻土、

制瓶边角料、废水处理污泥及生活垃圾等。其中废白土和废硅藻土外售给其他单位回收利用，

制瓶边角料有物资部门回收利用，大豆预处理废物、废水处理污泥和生活垃圾由当地环卫部



28 

 

门清运，试验有机废液为危险废物，委托有资质单位处置。 

2.5 现状总量指标 

根据已批复《中粮佳悦（天津）有限公司蛋白饲料二期加工项目环境影响报告书》（塘环

管涵[2010]18 号）和《中粮佳悦（天津）有限公司中水项目》（津滨临环保许可表[2014]20 号）

可知，建设单位现状废气排放总量指标为二氧化硫 0.98t/a，氮氧化物 9.55 t/a；废水排放总量

指标为 131.624 t/a，氨氮 0.247 t/a。 

2.6 现状排污口规范化 

建设单位现状排放口已依据《关于加强我市排放口规范化整治工作的通知》（津环保监

理[2002]71 号）以及“关于发布《天津市污染源排放口规范化技术要求》的通知”（津环保监

测[2007]57 号）的要求进行规范化设置，具体为①废气采样口可以满足采样要求，并设置标

志牌。②废水排污口设置能满足要求的采样槽及标志牌，并安装流量计、COD、氨氮在线监

测仪器。③建设单位现状危险废物暂存处已设置标志牌。 

建设单位现有排污口规范化情况详见下图。 

 

图 9-1  现状废气排气筒情况 

 

图 9-2  现状废气排气筒规范化情况 



29 

 

 

图9-3  现状污水排放口 

 

图9-4  现状污水在线监测设备 

 

图 9-5  现状已建成危险废物暂存处 

 

图 9-6  现状危险废物暂存处已规范化 

三、小结 

建设单位现有工程在设计、施工和运行期间执行了建设项目环境影响评价和“三同时”

管理制度，建设期间实施环保设施的建设，根据建设单位日常监测结果，现状工程废气、废

水、噪声均达标排放；危险废物设置专门暂存处，并进行规范化设置，固体废物有合理的收

集和处置措施，固体废物在厂区暂存期间，不会产生二次污染。建设单位已编制环境应急预

案并完成备案（备案编号：120308-2016-011-M），目前建设单位尚未进行排污许可证申报，

建设单位应于本项目验收前完成排污许可证申报工作。 



30 

 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

一、地理位置 

天津滨海新区地处于华北平原北部，位于山东半岛与辽东半岛交汇点上、海河流域下游、

天津市中心区的东面，渤海湾顶端，濒临渤海，北与河北省丰南县为邻，南与河北省黄骅市

为界，紧紧依托北京、天津两大直辖市，拥有中国最大的人工港、最具潜力的消费市场和最